

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

PICC 中国人民财产保险股份有限公司
PICC Property and Casualty Company Limited
 (在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)
 (股份代號：2328)

**截至二零一五年六月三十日止六個月
 之未經審核中期業績公佈**

董事會欣然宣佈本公司及子公司截至二零一五年六月三十日止六個月之未經審核中期業績及上年同期的比較數字如下：

簡明合併利潤表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	附註	2015年1月1日 至6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)	2014年1月1日 至6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)
總保費收入	4	<u>146,232</u>	<u>132,118</u>
已賺淨保費	4	115,740	99,646
已發生淨賠款	5	(71,116)	(62,211)
保單獲取成本		(24,825)	(19,833)
其他承保費用		(9,551)	(8,495)
行政及管理費用		<u>(4,057)</u>	<u>(3,520)</u>
承保利潤		<u>6,191</u>	<u>5,587</u>
利息、股息和租金收入	6	7,592	5,902
已實現及未實現的投資淨收益/(損失)	7	5,543	(448)
投資費用		(445)	(105)
匯兌(損失)/收益淨額		(19)	63
其他收入		161	133
其他支出		(75)	(64)
財務費用		(788)	(921)
應佔聯營公司收益		<u>388</u>	<u>121</u>
除稅前利潤	8	<u>18,548</u>	<u>10,268</u>
所得稅	9	<u>(4,126)</u>	<u>(2,478)</u>
歸屬於母公司股東應佔利潤		<u>14,422</u>	<u>7,790</u>
歸屬於母公司股東的基本每股收益(人民幣元)	11	<u>0.973</u>	<u>0.573</u>

簡明合併綜合收益表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	2015年1月1日 至6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)	2014年1月1日 至6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)
歸屬於母公司股東應佔利潤	14,422	7,790
其他綜合收益		
在後續期間可能被重分類至損益的項目：		
可供出售類金融資產		
— 公允價值利得	9,289	1,139
— 重分類至利潤表的處置(收益)/損失	(5,174)	67
— 減值損失	—	495
所得稅影響	(1,029)	(425)
應佔聯營公司其他綜合收益	286	141
	3,372	1,417
現金流量套期淨收益	5	21
所得稅影響	(1)	(5)
應佔聯營公司其他綜合收益	(1)	—
	3	16
在後續期間可能被重分類至損益的其他綜合收益淨額	3,375	1,433
在後續期間不可重分類至損益的項目：		
房屋及預付土地租金轉入投資物業重估利得	101	180
所得稅影響	(25)	(45)
	76	135
在後續期間不可重分類至損益的其他綜合收益淨額	76	135
稅後其他綜合收益	3,451	1,568
歸屬於母公司股東應佔綜合收益總額	17,873	9,358

簡明合併資產負債表

於二零一五年六月三十日

	附註	2015年6月30日 人民幣百萬元 (未經審核金額)	2014年12月31日 人民幣百萬元 (經審核金額)
資產			
現金及現金等價物		25,444	24,157
定期存款		98,992	88,236
衍生金融資產		18	13
債權類證券		105,338	107,789
權益類證券和共同基金		61,874	40,951
保險業務應收款，淨額	12	38,402	17,400
分保資產	13	26,292	25,681
分類為貸款及應收款的投資		24,876	21,752
預付款及其他資產		14,995	13,500
聯營公司投資		8,085	4,750
投資物業		4,763	4,684
房屋、廠房及設備		13,695	13,786
預付土地租金		3,351	3,431
遞延稅項資產		834	—
總資產		426,959	366,130
負債			
應付分保賬款	14	17,081	10,403
應付保險保障基金		737	755
賣出回購證券款		28,991	14,241
應付稅項		3,451	818
其他負債及預提費用		37,087	31,235
保險合同負債	13	221,937	198,137
受保人儲金型存款		1,781	1,786
次級債		16,250	22,449
遞延稅項負債		—	531
總負債		327,315	280,355
權益			
已發行股本		14,828	14,828
儲備		84,811	70,942
歸屬於母公司股東權益		99,639	85,770
非控制性權益		5	5
總權益		99,644	85,775
總權益及負債		426,959	366,130

附註：

1. 公司資料

本公司是在中國註冊成立的股份有限公司。

本公司註冊辦公地址為中國北京市朝陽區建國門外大街2號院2號樓(郵編100022)。

本公司及子公司(統稱為「合併」)主要經營財產保險和意外傷害保險業務。具體的業務分部信息在附註3中詳細介紹。

本公司董事認為，本公司的母公司和最終的控股公司是在中國境內成立的中國人民保險集團。

2. 編制基礎及主要會計政策

(a) 編制基礎

本簡明合併財務報表是按照香港會計師公會發佈的《香港會計準則第34號—中期財務報告》(「香港會計準則第34號」)的要求以及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄16規定的披露要求而編制的。本簡明合併財務報表並未包括年度財務報表需要披露的所有信息，故應當與本公司及子公司截至二零一四年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱覽。

(b) 主要會計政策

除了投資物業、部分金融工具以及保險合同負債外，本簡明合併財務報表以歷史成本慣例編制。本簡明合併財務報表以人民幣呈報，除個別說明外，所有數值均四捨五入到百萬位(百萬元)。

除下述採納於二零一五年一月一日開始實施的新修訂的香港財務報告準則外，編制截至二零一五年六月三十日止六個月期間之簡明合併財務報表所採用之會計政策及計算方法，與編制本公司及子公司截至二零一四年十二月三十一日止年度之年度財務報表中所採用的一致。本公司及子公司未提前採納任何已頒佈但尚未生效的新香港財務報告準則、解釋或修訂。

修訂的香港財務報告準則的採用

以下對香港財務報告準則的修訂於本財務報告期間開始生效：

香港會計準則第19號(修訂)	設定受益計劃：僱員供款
香港財務報告準則(修訂)	2010年至2012年週期年度改進
香港財務報告準則(修訂)	2011年至2013年週期年度改進

上述香港財務報告準則的修訂預計將不會對本公司及子公司截至二零一五年六月三十日止六個月期間的財務狀況或業績產生重大影響。

3. 業務分部報告

本公司及子公司各業務分部的呈報方式與內部管理呈報總裁辦公室用於決策資源分配和業績評價的方式一致。

按照管理要求，本公司及子公司根據經營產品和提供服務劃分業務分部，具體的八大業務分部呈報如下：

- (a) 機動車輛險分部提供與機動車輛相關的保險產品；
- (b) 企業財產險分部提供與企業財產相關的保險產品；
- (c) 貨物運輸險分部提供與貨物運輸相關的保險產品；
- (d) 責任險分部提供與保戶責任相關的保險產品；
- (e) 意外傷害及健康險分部提供與意外傷害和醫療費用相關的保險產品；
- (f) 農險分部提供與農業相關的保險產品；
- (g) 其他險分部主要包括與家財、特殊風險、船舶、工程和信用等相關的保險產品；及
- (h) 未能分配部分分部包括投資活動的收入和費用、應佔聯營公司收益、營業外收入和支出及本公司及子公司未能分配的收入和支出。

截至二零一五年六月三十日及二零一四年六月三十日止六個月的損益分部信息分別呈報如下：

截至2015年6月30日 止6個月 (未經審核金額)	保險業務分部							未能 分配部分	合計
	機動 車輛險 人民幣 百萬元	企業 財產險 人民幣 百萬元	貨物 運輸險 人民幣 百萬元	責任險 人民幣 百萬元	意外傷害 及健康險 人民幣 百萬元	農險 人民幣 百萬元	其他險 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元	人民幣 百萬元
總保費收入	<u>98,807</u>	<u>8,205</u>	<u>1,795</u>	<u>6,119</u>	<u>12,179</u>	<u>12,588</u>	<u>6,539</u>	<u>-</u>	<u>146,232</u>
已賺淨保費	91,588	4,264	1,240	4,065	6,700	4,883	3,000	-	115,740
已發生淨賠款	(56,550)	(2,011)	(452)	(2,223)	(5,547)	(2,880)	(1,453)	-	(71,116)
保單獲取成本	(21,794)	(1,042)	(322)	(1,040)	(530)	282	(379)	-	(24,825)
其他承保費用	(6,706)	(545)	(157)	(339)	(405)	(958)	(441)	-	(9,551)
行政及管理費用	(2,616)	(213)	(80)	(143)	(474)	(293)	(238)	-	(4,057)
承保利潤/(虧損)	<u>3,922</u>	<u>453</u>	<u>229</u>	<u>320</u>	<u>(256)</u>	<u>1,034</u>	<u>489</u>	<u>-</u>	<u>6,191</u>
利息、股息和租金收入 已實現及未實現的	-	-	-	-	-	-	-	7,592	7,592
投資淨收益	-	-	-	-	-	-	-	5,543	5,543
投資費用	-	-	-	-	-	-	-	(445)	(445)
匯兌損失淨額	-	-	-	-	-	-	-	(19)	(19)
財務費用	-	-	-	-	-	-	-	(788)	(788)
其他收入及支出淨額	-	-	-	-	-	-	-	86	86
應佔聯營公司收益	-	-	-	-	-	-	-	388	388
除稅前利潤/(虧損)	<u>3,922</u>	<u>453</u>	<u>229</u>	<u>320</u>	<u>(256)</u>	<u>1,034</u>	<u>489</u>	<u>12,357</u>	<u>18,548</u>
所得稅	-	-	-	-	-	-	-	(4,126)	(4,126)
歸屬於母公司股東 應佔利潤/(虧損) 一分部經營成果	<u>3,922</u>	<u>453</u>	<u>229</u>	<u>320</u>	<u>(256)</u>	<u>1,034</u>	<u>489</u>	<u>8,231</u>	<u>14,422</u>

截至2014年6月30日 止6個月 (未經審核金額)	保險業務分部							未能 分配部分	合計
	機動 車輛險 人民幣 百萬元	企業 財產險 人民幣 百萬元	貨物 運輸險 人民幣 百萬元	責任險 人民幣 百萬元	意外傷害 及健康險 人民幣 百萬元	農險 人民幣 百萬元	其他險 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元	人民幣 百萬元
總保費收入	90,775	8,174	2,013	5,443	8,731	10,943	6,039	-	132,118
已賺淨保費	78,906	4,135	1,338	3,526	4,649	4,747	2,345	-	99,646
已發生淨賠款	(50,594)	(1,847)	(540)	(1,850)	(3,637)	(2,797)	(946)	-	(62,211)
保單獲取成本	(17,191)	(1,082)	(295)	(879)	(444)	219	(161)	-	(19,833)
其他承保費用	(5,724)	(524)	(243)	(317)	(302)	(915)	(470)	-	(8,495)
行政及管理費用	(2,495)	(202)	(100)	(130)	(185)	(239)	(169)	-	(3,520)
承保利潤	2,902	480	160	350	81	1,015	599	-	5,587
利息、股息和租金收入	-	-	-	-	-	-	-	5,902	5,902
已實現及未實現的 投資淨損失	-	-	-	-	-	-	-	(448)	(448)
投資費用	-	-	-	-	-	-	-	(105)	(105)
匯兌收益淨額	-	-	-	-	-	-	-	63	63
財務費用	-	-	-	-	-	-	-	(921)	(921)
其他收入及支出淨額	-	-	-	-	-	-	-	69	69
應佔聯營公司收益	-	-	-	-	-	-	-	121	121
除稅前利潤	2,902	480	160	350	81	1,015	599	4,681	10,268
所得稅	-	-	-	-	-	-	-	(2,478)	(2,478)
歸屬於母公司股東 應佔利潤 — 分部經營成果	2,902	480	160	350	81	1,015	599	2,203	7,790

於二零一五年六月三十日和二零一四年十二月三十一日，本公司及子公司的資產及負債分部信息分別呈報如下：

	保險業務分部							未能 分配部分	合計
	機動 車輛險 人民幣 百萬元	企業 財產險 人民幣 百萬元	貨物 運輸險 人民幣 百萬元	責任險 人民幣 百萬元	意外傷害 及健康險 人民幣 百萬元	農險 人民幣 百萬元	其他險 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元	人民幣 百萬元
2015年6月30日 (未經審核金額)									
分部資產	<u>13,258</u>	<u>10,450</u>	<u>1,719</u>	<u>5,454</u>	<u>9,293</u>	<u>13,341</u>	<u>14,351</u>	<u>359,093</u>	<u>426,959</u>
分部負債	<u>165,495</u>	<u>17,029</u>	<u>3,302</u>	<u>13,812</u>	<u>14,820</u>	<u>17,845</u>	<u>19,796</u>	<u>75,216</u>	<u>327,315</u>
	保險業務分部							未能 分配部分	合計
	機動 車輛險 人民幣 百萬元	企業 財產險 人民幣 百萬元	貨物 運輸險 人民幣 百萬元	責任險 人民幣 百萬元	意外傷害 及健康險 人民幣 百萬元	農險 人民幣 百萬元	其他險 人民幣 百萬元	人民幣 百萬元	人民幣 百萬元
2014年12月31日 (經審核金額)									
分部資產	<u>12,258</u>	<u>8,719</u>	<u>1,341</u>	<u>3,931</u>	<u>3,929</u>	<u>4,798</u>	<u>11,202</u>	<u>319,952</u>	<u>366,130</u>
分部負債	<u>157,665</u>	<u>14,452</u>	<u>3,037</u>	<u>11,756</u>	<u>9,548</u>	<u>10,128</u>	<u>16,918</u>	<u>56,851</u>	<u>280,355</u>

管理層通過分別監控本公司及子公司各業務經營分部的業績，來幫助業績評價。分部業績的評價主要是以各呈報分部的經營成果，即保險業務收入和費用為主要衡量標準的承保利潤／(虧損)(分部(a)到(g))，以及未能分配部分的收入和費用(分部(h))，主要包括投資相關的收入和費用，為主要衡量標準的除承保利潤／(虧損)以外的利潤。所得稅費用未能在各業務經營分部中進一步分攤，被歸入未能分配部分。

4. 總保費收入和已賺淨保費

	2015年1月1日至 6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)	2014年1月1日至 6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)
總保費收入		
直接承保保費	145,926	131,836
分保業務保費	306	282
	<u>146,232</u>	<u>132,118</u>
已賺淨保費		
總保費收入	146,232	132,118
減：分出保費	(15,917)	(16,861)
淨保費收入	<u>130,315</u>	<u>115,257</u>
未到期責任準備金的毛額變動	(15,633)	(16,553)
減：未到期責任準備金的再保部分變動	1,058	942
未到期責任準備金的淨額變動	<u>(14,575)</u>	<u>(15,611)</u>
已賺淨保費	<u>115,740</u>	<u>99,646</u>

5. 已發生淨賠款

	2015年1月1日至 6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)	2014年1月1日至 6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)
賠款支出毛額	70,541	64,393
減：攤回分保賠款	(8,039)	(8,109)
賠款支出淨額	<u>62,502</u>	<u>56,284</u>
未決賠款準備金的毛額變動	8,167	7,036
減：未決賠款準備金的再保部分變動	447	(1,109)
未決賠款準備金的淨額變動	<u>8,614</u>	<u>5,927</u>
已發生淨賠款	<u>71,116</u>	<u>62,211</u>

6. 利息、股息和租金收入

	2015年1月1日至 6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)	2014年1月1日至 6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)
投資物業租賃收入	134	107
以公允價值列示且公允價值變動 反映於利潤表的金融資產：		
一為交易而持有		
利息收入	29	31
股息收入	73	40
一初始確認時被指定		
利息收入	4	—
可供出售類金融資產：		
利息收入	1,595	1,431
股息收入	1,226	647
持有至到期投資：		
利息收入	1,047	1,015
貸款及應收款項：		
利息收入	3,484	2,631
	<u>7,592</u>	<u>5,902</u>
上市投資產生的收益：		
利息收入	624	492
股息收入	611	551
	<u>1,235</u>	<u>1,043</u>
非上市投資產生的收益：		
利息收入	5,535	4,616
股息收入	688	136
	<u>6,223</u>	<u>4,752</u>
合計	<u>7,458</u>	<u>5,795</u>

7. 已實現及未實現的投資淨收益／(損失)

	2015年1月1日至 6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)	2014年1月1日至 6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)
可供出售類金融資產：		
已實現投資收益／(損失)	5,174	(67)
減值損失	—	(495)
以公允價值列示且公允價值變動		
反映於利潤表的金融資產—為交易而持有：		
已實現投資收益	275	13
未實現投資收益	22	80
投資物業公允價值變動收益	72	21
	<u>5,543</u>	<u>(448)</u>

8. 除稅前利潤

本公司及子公司除稅前利潤乃扣除下列各項達成：

	2015年1月1日至 6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)	2014年1月1日至 6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)
員工費用	14,657	12,046
房屋、廠房及設備折舊	886	888
預付土地租金的攤銷	72	66
保險業務應收款減值損失	546	102
經營租賃下的最低租金付款		
— 土地和建築物	335	341
	<u>335</u>	<u>341</u>

9. 所得稅

中國所得稅準備是根據本公司及子公司在各期間適用相關中國所得稅法定稅率25%（截至二零一四年六月三十日止六個月：25%）計提的。

	2015年1月1日至 6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)	2014年1月1日至 6月30日期間 人民幣百萬元 (未經審核金額)
當期		
— 本期間稅項支出	6,540	2,772
— 以前期間當期稅項調整	6	—
遞延稅項	(2,420)	(294)
本期間稅項支出總額	<u>4,126</u>	<u>2,478</u>

10. 股息

本公司董事會未建議派發截至二零一五年六月三十日止六個月期間的中期股息。

遵循二零一五年六月二十六日本公司股東大會的批復，本公司宣告發放二零一四年度末期股息每普通股人民幣0.27元，共計人民幣40.04億元。

遵循二零一四年六月二十七日本公司股東大會的批復，本公司宣告發放二零一三年度末期股息每普通股人民幣0.221元，共計人民幣30.07億元。

11. 歸屬於母公司股東的基本每股收益

基本每股收益的具體計算如下：

	2015年1月1日至 6月30日期間 (未經審核金額)	2014年1月1日至 6月30日期間 (未經審核金額)
收益：		
歸屬於母公司股東應佔利潤(人民幣百萬元)	<u>14,422</u>	<u>7,790</u>
股份：		
已發行普通股的加權平均數(百萬股)	<u>14,828</u>	<u>13,604</u>
基本每股收益(人民幣元)	<u>0.973</u>	<u>0.573</u>

基本每股收益按照歸屬於母公司股東應佔利潤，除以已發行普通股的加權平均數計算。

於截至二零一五年六月三十日止六個月及截至二零一四年六月三十日止六個月期間內，不存在發行在外的潛在普通股，所以無需披露攤薄每股收益。

12. 保險業務應收款，淨額

	2015年6月30日 人民幣百萬元 (未經審核金額)	2014年12月31日 人民幣百萬元 (經審核金額)
應收保費及代理賬款	25,211	7,490
應收分保賬款	<u>16,355</u>	<u>12,600</u>
	41,566	20,090
減：減值準備		
－應收保費及代理賬款	(2,932)	(2,450)
－應收分保賬款	<u>(232)</u>	<u>(240)</u>
	<u><u>38,402</u></u>	<u><u>17,400</u></u>

以下是保險業務應收款扣除減值準備後按應收款約定付款日計算的賬齡分析：

	2015年6月30日 人民幣百萬元 (未經審核金額)	2014年12月31日 人民幣百萬元 (經審核金額)
未逾期	17,214	13,599
一個月以內	5,170	691
一至三個月	8,215	1,397
三個月以上	<u>7,803</u>	<u>1,713</u>
	<u><u>38,402</u></u>	<u><u>17,400</u></u>

本公司及子公司保險業務應收款中含應收一同系子公司餘額人民幣2.16億元(二零一四年十二月三十一日：人民幣1.35億元)。

本公司及子公司只對公司客戶或通過保險中介購買部分保險的個人客戶進行信用銷售。一般情況下，針對一個保單持有人最長信用期限為3個月，但是可酌情給予更長的信用期限。針對大客戶和部分跨年保單，一般安排分期付款。

除了國有再保險公司以外，本公司及子公司主要與Standard & Poor's信用評級為A-級(或其他國際評級機構(如A.M. Best、Fitch、Moody's)的同等評級)及以上的再保險公司進行分保。本公司及子公司管理層定期對再保險公司的信用進行評估以更新本公司及子公司的分保策略，並確定合理的再保資產減值準備。

13. 保險合同負債及分保資產

以下是保險合同負債及其對應的分保資產的分析：

	2015年6月30日(未經審核金額)			2014年12月31日(經審核金額)		
	毛額 人民幣 百萬元	分保部分 人民幣 百萬元	淨額 人民幣 百萬元	毛額 人民幣 百萬元	分保部分 人民幣 百萬元	淨額 人民幣 百萬元
未到期責任準備金	111,271	(10,650)	100,621	95,638	(9,592)	86,046
未決賠款準備金	110,666	(15,642)	95,024	102,499	(16,089)	86,410
	<u>221,937</u>	<u>(26,292)</u>	<u>195,645</u>	<u>198,137</u>	<u>(25,681)</u>	<u>172,456</u>

14. 應付分保賬款

應付分保賬款分析如下：

	2015年6月30日 人民幣百萬元 (未經審核金額)	2014年12月31日 人民幣百萬元 (經審核金額)
應付分保賬款結餘	<u>17,081</u>	<u>10,403</u>

應付分保賬款結餘是不計利息的，均於結算日後3個月內到期或須即期支付。

本公司及子公司應付分保賬款中含應付一同系子公司餘額人民幣2.59億元(二零一四年十二月三十一日：人民幣1.50億元)。

管理層對經營業績和財務狀況的討論與分析

概覽

二零一五年上半年，面對複雜多變的國內外經濟形勢和競爭日益加劇的市場環境，公司堅持「加大改革創新力度、繼續保持穩健增長、更加注重價值創造」的工作主基調，加快推進「以客戶為中心」全面轉型，適時調整發展策略，著力提高經營管理水平，強化成本管控力度，總體效益顯著提升，綜合實力穩步增強。

- **業務實現穩健增長，市場份額保持穩定。**二零一五年上半年，本公司及子公司總保費收入達到1,462.32億元人民幣，同比增長10.7%；實現增量保費140.90億元人民幣，穩居行業榜首。其中，機動車輛險總保費收入988.07億元人民幣，同比增長8.8%；非車險總保費收入474.25億元人民幣，同比增長14.7%。本公司市場份額為中國財產保險市場的34.2%（附註），較二零一四年末提高0.7個百分點，市場地位有效鞏固。

附註：根據保監會網站公佈的中國保險行業數據計算。

- **總體效益顯著提升，經營業績再創新高。**二零一五年上半年，本公司及子公司綜合成本率94.7%，低於行業平均水平；實現承保利潤61.91億元人民幣，同比增長10.8%；投資收益135.23億元人民幣，同比增長142.6%；歸屬於母公司股東應佔利潤144.22億元人民幣，同比增長85.1%，經營業績再創歷史同期新高。
- **綜合實力穩步增強，內在品質更加卓越。**二零一五年六月三十日，本公司及子公司總資產達到4,269.59億元人民幣，較二零一四年末增長16.6%；總權益996.44億元人民幣，較二零一四年末增長16.2%；投資資產規模穩步增長，達到3,324.41億元人民幣，較二零一四年末增長12.6%；經營活動產生的現金流入淨額110.92億元人民幣；償付能力充足率226%，高於監管充足II類(150%)水平。由於本公司突出的行業地位和綜合實力，二零一五年六月，穆迪投資

者服務公司將本公司的保險財務實力評級從 A1 提升至 Aa3，評級展望為穩定，此評級結果為國內最高評級，與中國主權評級相同。

承保業績

下表列明所示時間段本公司及子公司保險業務若干財務指標及其佔已賺淨保費的百分比：

	截至六月三十日止六個月期間			
	二零一五年		二零一四年	
	人民幣百萬元	%	人民幣百萬元	%
已賺淨保費	115,740	100.0	99,646	100.0
已發生淨賠款	(71,116)	(61.5)	(62,211)	(62.4)
費用總額	(38,433)	(33.2)	(31,848)	(32.0)
承保利潤	<u>6,191</u>	<u>5.3</u>	<u>5,587</u>	<u>5.6</u>

總保費收入

下表列明所示時間段本公司及子公司的總保費收入：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零一五年	二零一四年
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
機動車輛險	98,807	90,775
企業財產險	8,205	8,174
責任險	6,119	5,443
意外傷害及健康險	12,179	8,731
貨運險	1,795	2,013
農險	12,588	10,943
其他險種	6,539	6,039
全險種	<u>146,232</u>	<u>132,118</u>

下表列明所示時間段本公司及子公司按渠道類別統計的直接承保保費：

	截至六月三十日止六個月期間				
	二零一五年			二零一四年	
	金額 人民幣百萬元	佔比 %	同比增加/ (減少) %	金額 人民幣百萬元	佔比 %
代理銷售渠道	77,961	53.4	12.1	69,565	52.8
個人代理	42,080	28.8	4.2	40,379	30.6
兼業代理	25,306	17.4	27.2	19,898	15.1
專業代理	10,575	7.2	13.9	9,288	7.1
直接銷售渠道	59,783	41.0	18.4	50,483	38.3
保險經紀渠道	8,182	5.6	(30.6)	11,788	8.9
總計	145,926	100.0	10.7	131,836	100.0

二零一五年上半年，本公司及子公司總保費收入達1,462.32億元人民幣，較二零一四年上半年的1,321.18億元人民幣增加141.14億元人民幣(或10.7%)。整體業務穩步增長主要源於機動車輛險、意外傷害及健康險、責任險、農險等業務的發展。

二零一五年上半年，本公司及子公司機動車輛險的總保費收入為988.07億元人民幣，較二零一四年上半年的907.75億元人民幣增加80.32億元人民幣(或8.8%)。在新車銷量滯緩的外部環境下，本公司積極應對商車費率改革，制定差異化的市場營銷策略，推動營銷方式從「產品驅動」向「客戶驅動」轉變，深入挖掘存量業務資源，著力抓好存量業務的續保和競回工作，續保率上升，續保、轉保保費增速高於整體增速，有力地推動了機動車輛險業務的平穩增長。

二零一五年上半年，本公司及子公司企業財產險的總保費收入為82.05億元人民幣，較二零一四年上半年的81.74億元人民幣增加0.31億元人民幣(或0.4%)。二零一五年上半年，受經濟結構調整、企業投資意願減弱的影響，企業財產險行業整體增速放緩，本公司努力拓展產品銷售渠道，加大產品營銷力度，企業財產險業務穩中有升。

二零一五年上半年，本公司及子公司責任險的總保費收入為61.19億元人民幣，較二零一四年上半年的54.43億元人民幣增加6.76億元人民幣(或12.4%)。責任險業務的較快增長，主要是由於本公司積極服務國民經濟社會大局，強化資源差異化配置，加強業務宣導培訓，推動僱主、醫療、延長保修、公眾、產品責任險等業務實現較快增長。

二零一五年上半年，本公司及子公司意外傷害及健康險的總保費收入為121.79億元人民幣，較二零一四年上半年的87.31億元人民幣增加34.48億元人民幣(或39.5%)。意外傷害及健康險業務的快速發展，一方面是由於公司搶抓「新國十條」政策機遇，推動大病保險及民生類意外險等業務發展；另一方面，公司實施差異化發展策略，通過推動渠道融合，深挖客戶資源，加快駕意險、農村小額意外險等業務發展；通過投放重點支持，推動專業經營，加快手術類意外險、旅行險等新興業務發展。

二零一五年上半年，本公司及子公司貨運險總保費收入為17.95億元人民幣，較二零一四年上半年的20.13億元人民幣減少2.18億元人民幣(或-10.8%)。受宏觀經濟形勢和市場格局變化的影響，貨運險保源萎縮，費率和保額均有所下降。

二零一五年上半年，本公司及子公司農險總保費收入為125.88億元人民幣，較二零一四年上半年的109.43億元人民幣增加16.45億元人民幣(或15.0%)。二零一五年上半年，公司通過鞏固傳統直銷渠道和推行既有營銷策略，推動傳統農險業務實現較快發展；同時通過科技創新、深挖市場潛能等舉措，開拓森林險和養殖險的市場空間，拉動新增業務快速增長。

二零一五年上半年，本公司及子公司其他險種的總保費收入為65.39億元人民幣，較二零一四年上半年的60.39億元人民幣增加5.00億元人民幣(或8.3%)。其他險種總保費收入的增長，主要由於公司積極進行產品創新和銷售模式創新，努力開拓市場，推動信用保證險、家財險和工程險業務的增長。

已賺淨保費

下表列明所示時間段本公司及子公司的已賺淨保費：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零一五年 人民幣百萬元	二零一四年 人民幣百萬元
機動車輛險	91,588	78,906
企業財產險	4,264	4,135
責任險	4,065	3,526
意外傷害及健康險	6,700	4,649
貨運險	1,240	1,338
農險	4,883	4,747
其他險種	3,000	2,345
全險種	<u>115,740</u>	<u>99,646</u>

二零一五年上半年，本公司及子公司已賺淨保費為1,157.40億元人民幣，較二零一四年上半年的996.46億元人民幣增加160.94億元人民幣（或16.2%）。

已發生淨賠款

下表列明所示時間段本公司及子公司已發生淨賠款及其佔相應險種已賺淨保費的百分比（即「賠付率」）：

	截至六月三十日止六個月期間			
	二零一五年		二零一四年	
	已發生淨賠款 人民幣百萬元	賠付率 %	已發生淨賠款 人民幣百萬元	賠付率 %
機動車輛險	(56,550)	(61.7)	(50,594)	(64.1)
企業財產險	(2,011)	(47.2)	(1,847)	(44.7)
責任險	(2,223)	(54.7)	(1,850)	(52.5)
意外傷害及健康險	(5,547)	(82.8)	(3,637)	(78.2)
貨運險	(452)	(36.5)	(540)	(40.4)
農險	(2,880)	(59.0)	(2,797)	(58.9)
其他險種	(1,453)	(48.4)	(946)	(40.3)
全險種	<u>(71,116)</u>	<u>(61.5)</u>	<u>(62,211)</u>	<u>(62.4)</u>

二零一五年上半年，本公司及子公司已發生淨賠款為711.16億元人民幣，較二零一四年上半年的622.11億元人民幣增加89.05億元人民幣(或14.3%)；賠付率為61.5%，較去年同期下降0.9個百分點。

二零一五年上半年，本公司及子公司機動車輛險的已發生淨賠款為565.50億元人民幣，較二零一四年上半年的505.94億元人民幣增加59.56億元人民幣(或11.8%)，賠付率由二零一四年上半年的64.1%降低2.4個百分點至二零一五年上半年的61.7%。由於公司加強承保風險控制，優化業務結構，承保質量有所提升；同時，通過持續加強零配件和工時管理、完善推薦修理廠網絡建設等措施多方位強化管理賠付成本管控，機動車輛險賠付率同比有所下降。

二零一五年上半年，本公司及子公司企業財產險的已發生淨賠款為20.11億元人民幣，較二零一四年上半年的18.47億元人民幣增加1.64億元人民幣(或8.9%)，賠付率由二零一四年上半年的44.7%提高2.5個百分點至二零一五年上半年的47.2%。由於大額賠案及局部區域自然災害影響，企業財產險已發生淨賠款和賠付率均有所上升。

二零一五年上半年，本公司及子公司責任險的已發生淨賠款為22.23億元人民幣，較二零一四年上半年的18.50億元人民幣增加3.73億元人民幣(或20.2%)，賠付率由二零一四年上半年的52.5%提高2.2個百分點至二零一五年上半年的54.7%。由於僱主、物流及產品責任險等主要險種案件數量和案均賠款同比有所上升，導致責任險整體已發生淨賠款和賠付率均有所提高。

二零一五年上半年，本公司及子公司意外傷害及健康險的已發生淨賠款為55.47億元人民幣，較二零一四年上半年的36.37億元人民幣增加19.10億元人民幣(或52.5%)，賠付率由二零一四年上半年的78.2%上升4.6個百分點至二零一五年上半年的82.8%。二零一五年上半年，大病保險業務快速發展，其業務責任範圍更廣、保障程度更高，推動意外傷害及健康險整體賠付率上升。

二零一五年上半年，本公司及子公司貨運險的已發生淨賠款為4.52億元人民幣，較二零一四年上半年的5.40億元人民幣減少0.88億元人民幣(或-16.3%)，賠付率由二零一四年上半年的40.4%下降3.9個百分點至二零一五年上半年的36.5%。貨運險已發生淨賠款及賠付率下降，主要是由於大額賠案數量減少所致。

二零一五年上半年，本公司及子公司農險的已發生淨賠款為28.80億元人民幣，較二零一四年上半年的27.97億元人民幣增加0.83億元人民幣(或3.0%)，賠付率由二零一四年上半年的58.9%上升0.1個百分點至二零一五年上半年的59.0%，同比基本保持穩定。

二零一五年上半年，本公司及子公司其他險種的已發生淨賠款為14.53億元人民幣，較二零一四年上半年的9.46億元人民幣增加5.07億元人民幣(或53.6%)，賠付率由二零一四年上半年的40.3%上升8.1個百分點至二零一五年上半年的48.4%。其中，信用險賠付率明顯提高。

費用總額

下表列明所示時間段本公司及子公司費用總額及其佔相應險種已賺淨保費的百分比(即「費用率」)：

	截至六月三十日止六個月期間			
	二零一五年		二零一四年	
	費用總額 人民幣百萬元	費用率 %	費用總額 人民幣百萬元	費用率 %
機動車輛險	(31,116)	(34.0)	(25,410)	(32.2)
企業財產險	(1,800)	(42.2)	(1,808)	(43.7)
責任險	(1,522)	(37.4)	(1,326)	(37.6)
意外傷害及健康險	(1,409)	(21.0)	(931)	(20.0)
貨運險	(559)	(45.1)	(638)	(47.7)
農險	(969)	(19.8)	(935)	(19.7)
其他險種	(1,058)	(35.3)	(800)	(34.1)
全險種	<u>(38,433)</u>	<u>(33.2)</u>	<u>(31,848)</u>	<u>(32.0)</u>

二零一五年上半年，本公司及子公司費用總額384.33億元人民幣，較二零一四年上半年的318.48億元人民幣增加65.85億元人民幣(或20.7%)，費用率由二零一四年上半年的32.0%上升1.2個百分點至二零一五年上半年的33.2%。本公司在全系統積極推動節約型機關建設，實施成本領先戰略，引入標準成本庫、項目擇優機制等管理工具，嚴控運營成本，管理費用率3.5%，與去年同期

基本持平；同時，本公司深入實施業務結構戰略性調整，加大對優質業務的資源投入，持續推進銷售網絡體系建設，加強基層網點基礎設施建設，承保費用率29.7%，同比上升1.2個百分點，仍處於市場較低水平。

承保利潤

下表列明所示時間段本公司及子公司承保利潤／(虧損)及其佔相應險種已賺淨保費的百分比(即「承保利潤／(虧損)率」)：

	截至六月三十日止六個月期間			
	二零一五年		二零一四年	
	承保利潤／ (虧損) 人民幣百萬元	承保利潤／ (虧損)率 %	承保利潤 人民幣百萬元	承保利潤率 %
機動車輛險	3,922	4.3	2,902	3.7
企業財產險	453	10.6	480	11.6
責任險	320	7.9	350	9.9
意外傷害及健康險	(256)	(3.8)	81	1.8
貨運險	229	18.4	160	11.9
農險	1,034	21.2	1,015	21.4
其他險種	489	16.3	599	25.6
	<u>6,191</u>	<u>5.3</u>	<u>5,587</u>	<u>5.6</u>

二零一五年上半年，本公司及子公司的承保利潤為61.91億元人民幣，較二零一四年上半年的55.87億元人民幣增加6.04億元人民幣(或10.8%)；承保利潤率5.3%，較二零一四年上半年的5.6%下降0.3個百分點。

投資業績

投資資產構成

下表列明所示日期本公司及子公司的投資資產構成：

	二零一五年六月三十日		二零一四年十二月三十一日	
	餘額 人民幣百萬元	佔比 %	餘額 人民幣百萬元	佔比 %
現金及現金等價物	25,444	7.7	24,157	8.2
定期存款	98,992	29.8	88,236	29.9
債權類證券	105,338	31.7	107,789	36.5
權益類證券和共同基金	61,874	18.6	40,951	13.9
分類為貸款及應收款的投資	24,876	7.5	21,752	7.4
投資物業	4,763	1.4	4,684	1.6
聯營公司投資	8,085	2.4	4,750	1.6
其他投資資產(附註)	3,069	0.9	2,809	0.9
投資資產合計	<u>332,441</u>	<u>100.0</u>	<u>295,128</u>	<u>100.0</u>

附註：其他投資資產主要包括衍生金融資產和存出資本保證金。

二零一五年上半年，公司承保業務穩步增長，為公司投資業務提供了穩定的現金流支撐；通過強化現有資金管理模式，在保證公司日常營運生產資金充足的同時，為投資業務提供了快速有效的資金輸送渠道，期末投資資產較二零一四年底增加373.13億元人民幣(或12.6%)。在擴大投資資產總規模的同時，公司根據資本市場狀況和自身風險偏好，適時調整投資資產結構，提高投資組合質量，實現收益和風險的平衡。

二零一五年上半年，公司積極把握資本市場操作機會適時調整權益類投資持倉比重；同時，在嚴控風險、確保本息償還安全性的前提下，公司加大對能源、基礎設施、不動產類債權投資計劃的配置力度，謹慎配置高信用評級、高資質的企業債券，擴展資金運用渠道，提高投資收益。

利息、股息和租金收入

下表列明所示時間段本公司及子公司的利息、股息和租金收入：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零一五年 人民幣百萬元	二零一四年 人民幣百萬元
投資物業租賃收入	134	107
利息收入	6,159	5,108
股息收入	1,299	687
合計	<u>7,592</u>	<u>5,902</u>

二零一五年上半年，本公司及子公司利息、股息和租金收入為75.92億元人民幣，較二零一四年上半年的59.02億元人民幣增加16.90億元人民幣（或28.6%），主要由於公司繼續堅持謹慎穩健的投資策略，加大對收益穩定的協議存款及債權投資計劃的投資力度，利息收入同比增加10.51億元人民幣（或20.6%）。

已實現及未實現的投資淨收益／（損失）

下表列明所示時間段本公司及子公司已實現及未實現的投資淨收益／（損失）：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零一五年 人民幣百萬元	二零一四年 人民幣百萬元
已實現投資收益／（損失）	5,449	(54)
未實現投資收益	22	80
減值損失	-	(495)
投資物業公允價值變動收益	72	21
合計	<u>5,543</u>	<u>(448)</u>

二零一五年上半年，本公司及子公司已實現及未實現的投資淨收益由二零一四年上半年的損失4.48億元人民幣增加59.91億元人民幣至收益55.43億元人民幣，主要是公司積極把握資本市場操作機會，進一步優化權益類投資品種結構，已實現投資收益由二零一四年上半年的損失0.54億元人民幣增加55.03億元人民幣至今年上半年的收益54.49億元人民幣。

整體業績

下表列明所示時間段或日期本公司及子公司的整體業績：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零一五年 人民幣百萬元	二零一四年 人民幣百萬元
除稅前利潤	18,548	10,268
所得稅	(4,126)	(2,478)
歸屬於母公司股東應佔利潤	14,422	7,790
總資產(附註)	426,959	366,130

附註：於二零一五年六月三十日及二零一四年十二月三十一日的數據。

除稅前利潤

由於上述各項，二零一五年上半年，本公司及子公司除稅前利潤為185.48億元人民幣，較二零一四年上半年的102.68億元人民幣增加盈利82.80億元人民幣(或80.6%)。

所得稅

二零一五年上半年，本公司及子公司的所得稅費用為41.26億元人民幣，較二零一四年上半年的24.78億元人民幣增加16.48億元人民幣。本公司及子公司所得稅費用增加，主要是因為二零一五年上半年除稅前利潤上漲所致。

歸屬於母公司股東應佔利潤

綜合上述各項，歸屬於母公司股東應佔利潤由二零一四年上半年的77.90億元人民幣增加66.32億元人民幣至二零一五年上半年的144.22億元人民幣。二零一五年上半年歸屬於母公司股東的基本每股收益為0.973元人民幣。

現金流量

下表列明所示時間段本公司及子公司的現金流量：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零一五年 人民幣百萬元	二零一四年 人民幣百萬元
經營活動產生的現金流入淨額	11,092	17,491
投資活動產生的現金流出淨額	(17,607)	(15,042)
融資活動產生的現金流入淨額	7,802	2,563
現金及現金等價物淨增加	1,287	5,012

二零一五年上半年，本公司及子公司經營活動產生的現金流入淨額為110.92億元人民幣，較二零一四年上半年的174.91億元人民幣減少63.99億元人民幣(或-36.6%)。一方面，由於市場競爭加劇等原因，承保費用、稅費等現金支出的金額有所上升；另一方面，公司大病保險及農險等政府財政支持型業務發展迅速，業務佔比上升，這類業務由於政府撥款尚未到位導致應收保費在上半年增長較快，影響了現金流入。

二零一五年上半年，本公司及子公司投資活動產生的現金流出淨額較二零一四年上半年增加25.65億元人民幣，主要為公司積極把握資本市場操作機會，加大對股票和基金的投資所致。

二零一五年上半年，本公司及子公司融資活動產生的現金流入淨額較二零一四年上半年增加52.39億元人民幣，主要為賣出回購操作所致。

於二零一五年六月三十日，本公司及子公司的現金及現金等價物為254.44億元人民幣。

流動性

本公司及子公司的流動資金主要來自經營活動所產生的現金流量，主要為已收取的保費。此外，流動資金來源還包括利息及股息收入、已到期投資、出售資產及融資活動所得的款項。本公司及子公司對流動資金的需求主要包括支付賠款及履行與未滿期保單有關的其他義務、資本開支、經營費用、稅項、支付股息及投資需求。

本公司於二零一四年十月、二零一一年六月和二零零六年十二月分別發行80億元人民幣、50億元人民幣和30億元人民幣固定利率次級定期債務，債務期限均為10年，發售給中國境內的機構投資者，主要用於提高本公司的償付能力。

除前述次級定期債務以外，本公司及子公司不以借款方式獲取營運資金。

本公司及子公司預期可以通過經營所得現金流滿足未來營運資金需求。本公司及子公司具有充足的營運資金。

資本開支

本公司及子公司的資本開支主要包括在建經營性物業、購入經營性機動車輛以及開發信息系統方面的開支。二零一五年上半年，本公司及子公司資本開支為8.61億元人民幣。

償付能力要求

本公司須受若干有關本公司財務運作的法規監管，包括有關要求本公司保持償付能力和撥備若干基金和儲備的法規。根據中國保險法規要求，於二零一五年六月三十日，本公司須保持的最低償付能力額度為354.96億元人民幣，按保監會規定計算的本公司實際償付能力額度為800.62億元人民幣，償付能力充足率為226% (附註)。

附註：償付能力指標計算中，保險合同負債繼續適用保監會制定的責任準備金評估標準，非保險合同負債適用中國企業會計準則。

資產負債率

於二零一五年六月三十日，本公司及子公司的資產負債率 (附註) 為72.9%，較二零一四年十二月三十一日的70.4%提高了2.5個百分點。

附註：資產負債率為香港公認會計準則下總負債 (不含次級定期債務) 與總資產的比率。

或有事項

鑒於保險業務的性質，本公司及子公司在某些日常業務相關的法律訴訟及仲裁中作為原告或被告。這些法律訴訟主要牽涉本公司及子公司保單的索賠，且其部分損失有可能得到再保險公司的補償或其他回收殘值的補償。儘管現時無法確定這些或有事項、法律訴訟或其他訴訟的結果，本公司及子公司相信任何由此引致的負債不會對本公司及子公司的財務狀況或經營業績構成嚴重的負面影響。

於二零一五年六月三十日，本公司及子公司存在若干未決法律訴訟事項。經考慮專業意見後，本公司管理層認為該等法律訴訟事項不會對本公司及子公司產生重大損失。

信用風險

信用風險指本公司及子公司的債務人到期不能支付本金或者利息而導致本公司及子公司出現經濟損失的風險。本公司及子公司面臨信用風險的資產主要集中於應收保險業務資產、再保險資產、債權投資以及存放於商業銀行的銀行存款。

本公司及子公司只對公司客戶或通過保險中介購買部分保險的個人客戶進行信用銷售。本公司的主要績效指標之一就是及時收回保費的能力。本公司的應收保費涉及大量多元化的客戶，因此保險業務應收款並無重大的信用集中風險。

除了國有再保險公司以外，本公司及子公司主要與Standard & Poor's信用評級為A-級(或其他國際評級機構，如A.M. Best、Fitch、Moody's的同等評級)及以上的再保險公司進行分保。本公司及子公司管理層定期對再保險公司的信用進行評估以更新本公司及子公司的分保策略，並確定合理的再保資產減值準備。

本公司及子公司主要通過在投資前分析被投資公司的資信狀況，並嚴格遵守保監會關於企業債券投資評級的相關規定，絕大部分債券品種的信用評級均為AA級或以上，努力控制債權投資信用風險。

本公司及子公司主要通過將大部分的存款存放於國有銀行或者國有控股商業銀行，控制並降低來自銀行存款的信用風險。

匯率風險

本公司及子公司主要以人民幣進行業務經營，人民幣亦為本公司及子公司的本位幣兼財務報表貨幣。本公司及子公司部分業務（包括部分企業財產保險、國際貨運險及航空險業務）是以外幣計值（通常為美元），本公司及子公司持有的以外幣計值的部分銀行存款和債券類證券（通常為美元）等資產以及以外幣計價的部分保險業務負債（通常為美元）也面臨匯率風險。

本公司及子公司資本帳戶的外匯交易，須受外匯管制並經外匯管理局批准。中國政府的外匯政策可能會使匯率出現波動。

利率風險

利率風險是由於市場利率的變動而引起的金融工具的價值／未來現金流量的變動的風險。本公司及子公司的利率風險政策要求維持適當的固定和浮動利率工具組合以管理利率風險。該政策還要求管理生息金融資產和付息金融負債的到期情況，一年內即須重估浮動利率工具的利息，並通過利率互換等方式管理浮動利率風險。固定利率工具的利息則在有關金融工具初始確認時計價，且在到期前固定不變。

利率互換

本公司持有的按照不同利率計息的金融資產會產生不確定的現金流量，為了防範此種利率風險，本公司通過利率互換合同進行套期保值，從對手方收取固定利息並向其支付浮動利息。於二零一五年六月三十日，本公司持有的利率互換合同的名義總金額為12.50億元人民幣。

新產品開發

二零一五年上半年，本公司緊緊圍繞市場熱點和客戶需求，向保險監管機關進行報批、報備的保險條款和費率共計174個。其中：全國性條款和費率94個，區域性條款和費率80個；主險條款和費率77個，附加險條款和費率97個。

截至二零一五年六月三十日，公司正在經營使用的保險條款共計6,852個，其中：全國性條款4,532個，區域性條款2,320個。

員工

於二零一五年六月三十日，本公司從業人員人數為163,718人。二零一五年上半年，本公司及子公司為員工支付的薪酬共計146.57億元人民幣，主要包括固定工資、業績獎金以及根據中國相關法規提取的各項保險及福利支出。本公司及子公司通過建立多種職業發展通道、加強員工培訓、實施業績考核等多項措施提升員工表現及工作效率。本公司相信，本公司及子公司與員工保持良好關係。

展望

二零一五年，國務院《關於加快發展現代保險服務業的若干意見》的逐步落實、亞洲基礎設施投資銀行的正式設立以及「一帶一路」戰略的推進，為國內保險業的發展帶來新的歷史機遇，提供了更廣闊的發展空間。然而，市場競爭日益加劇、車險費率市場化改革加快推進等因素，又對公司發展提出更高挑戰。面對複雜多變的外部形勢，本公司將以「可持續、有價值、保質量、重效益」為基本原則，搶抓機遇，迎接挑戰，重點關注以下四個方面，確保全年目標任務圓滿完成。

- 把握汽車市場發展和車險市場競爭變化趨勢，積極應對和做好商業車險改革各項工作，提升車險發展能力；
- 把握非車險市場發展趨勢和新常態下保險服務需求，加快拓展藍海市場，提升非車險發展能力；
- 把握互聯網時代消費行為轉變和保險業態發展趨勢，加快互聯網保險佈局，推動以客戶為中心的全面轉型；
- 繼續強化成本管理，優化業務結構和成本結構，始終堅持有效益發展。

中期股息

董事會未建議派發任何截至二零一五年六月三十日止六個月的中期股息。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於二零一五年上半年，本公司及子公司並無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

企業管治

除偏離《企業管治守則》第A.4.2條外，本公司於二零一五年上半年已遵守《企業管治守則》所有守則條文。

根據《企業管治守則》第A.4.2條的規定，每名董事應輪流退任，至少每三年一次。前任獨立非執行董事陸健瑜先生及丁寧寧先生的任期原分別於二零一一年四月二十八日及二零一二年一月十七日屆滿，其他董事的任期原於二零一四年一月十六日屆滿。但是根據《公司法》的規定，董事任期屆滿未及時改選或董事辭職導致董事會成員低於法定人數，原董事應繼續擔任董事，直至改選出的董事就任。所以，陸健瑜先生、丁寧寧先生及其他董事雖然任期已屆滿，仍繼續擔任董事，直至改選出的董事就任。其後，陸健瑜先生於二零一五年一月十二日辭去獨立非執行董事的職務，周樹瑞先生於二零一五年三月二十日辭去非執行董事的職務。於二零一五年六月二十六日舉行的本公司股東周年大會選舉了第四屆董事會董事，任期三年，自二零一五年六月二十六日開始。丁寧寧先生於同日退任獨立非執行董事的職務。因此，本公司於二零一一年四月二十九日至二零一五年六月二十五日期間未能滿足《企業管治守則》有關每名董事輪流退任的規定。

根據《上市規則》第3.10A條的規定，發行人董事會的獨立非執行董事人數應佔董事會成員人數至少三分之一。在陸健瑜先生於二零一五年一月十二日辭去獨立非執行董事的職務之後，董事會有十名成員，包括三名執行董事，四名非執行董事和三名獨立非執行董事，未能滿足《上市規則》第3.10A條的規定。隨著周樹瑞先生於二零一五年三月二十日辭去非執行董事的職務，董事會有九名成員，獨立非執行董事佔三分之一，本公司因此重新符合《上市規則》第3.10A條的規定。於二零一五年六月二十六日舉行的本公司股東周年大會選舉了第四屆董事會董事後，董事會有十三名成員，包括四名執行董事，四名非執行董事和五名獨立非執行董事，本公司現亦符合《上市規則》第3.10A條的規定。

審閱中期業績

本公司審計師德勤•關黃陳方會計師行及本公司審計委員會已審閱本公司及子公司截至二零一五年六月三十日止六個月的簡明合併財務報表。

釋義

在本公佈內，除文義另有所指外，下列詞語具有以下涵義：

「董事會」	指	本公司董事會
「保監會」	指	中國保險監督管理委員會
「本公司」或「公司」	指	中國人民財產保險股份有限公司
「《公司法》」	指	中華人民共和國公司法
「《企業管治守則》」	指	《上市規則》附錄十四《〈企業管治守則〉及〈企業管治報告〉》內的企業管治守則部分
「董事」	指	本公司董事
「《上市規則》」	指	香港聯合交易所有限公司證券上市規則
「中國人民保險集團」	指	中國人民保險集團股份有限公司
「中國」	指	中華人民共和國
「人民幣」	指	人民幣，中國之法定貨幣
「%」	指	百分比

承董事會命
董事長
吳焰

中國北京，二零一五年八月二十八日

於本公佈日，本公司董事長為吳焰先生(執行董事)，副董事長為郭生臣先生(執行董事)，非執行董事為王銀成先生、俞小平女士、李濤先生及李祥林先生，王和先生及林智勇先生為執行董事，獨立非執行董事為廖理先生、林漢川先生、盧重興先生、那國毅先生及馬遇生先生。